
 



 

Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações 
SECRETARIA EXECUTIVA 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

COORDENAÇÃO DE LOGÍSTICA E PATRIMÔNIO 

DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 
SUPLEMENTAR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BRASÍLIA 

02 de Abril de 2018 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES 

Gilberto Kassab 

SECRETÁRIO-EXECUTIVO 

Elton Santa Fé Zacarias 

 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO -  INTERINO 

Alfonso Orlandi Neto 

 

 

 

 
COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

Domingos Carlos Pereira Rego 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 

  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da Ciência, Tecnologia,  

Inovações e Comunicações – MCTIC edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio de 1966, 

que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo 

e dá outras providências”, e em consonância com a Portaria n° 268, de 05 de outubro de 2009, da 

Imprensa Nacional. 

 

 

  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por atos administrativos 

de natureza interna da Instituição, tais como: afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, 

comunicação de férias, bem como outras vantagens cuja publicação é dispensável no Diário 

Oficial da União. 

 

 

  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um instrumento formal que objetiva 

a transparência e, sobretudo, a legalidade dos atos da administração do MCTIC. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO:  

Gabriel Luka Pereira 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

 

 

 

EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

 

 

 

BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 

CEP 70067-900  -  Brasília – DF 

Fone: 55 (61) 2033-7927             Fax: 55 (61) 2033-8082 

Site: www.mctic.gov.br 

E-mail: spg@mctic.gov.br 

 

 

 

 
 

 

  

 

 

 

 

Boletim de Serviço / Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações 

Serviço de Protocolo Geral. – N. 06 Suplementar (Abril 2018)  

Brasília: MCTIC, 2018. 

  P. 07 

 

 Periodicidade Quinzenal 

 

 I. Título.  

II. Brasil. Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações  e 

Comunicações. 

mailto:spg@mctic.gov.br


 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

Atos do Gabinete do Ministro  

Portaria nº 1.808, de 02 de abril de 2018. 06 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos  

Termo de Apostilamento  06 

Atos do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia  

Despacho. 07 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 06 Suplem., Brasília 02 Abr 2018 

 

                                                                                       6                                                            bs@mctic.gov.br 

  

  

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 

 

 
PORTARIA Nº 1.808, DE 02 DE ABRIL DE 2018 

  

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, 

no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 143, 148 e 149 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, tendo em vista o que consta nos autos do Processo de Sindicância Investigativa n° 

53000.059612/2013-06. resolve: 

 

Art. 1º Determinar a redesignação dos membros da Comissão de Processo de Sindicância Investigativa 

objeto do Processo nº 53000.059612/2013-06, instaurado pela Portaria nº 6870/2017/SEI-MCTIC, de 27 de 

Novembro de 2017, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/DAD nº 21 Suplementar, de 28 de 

Novembro de 2017, composta pelas servidoras NASHA QUEZADO COSTA, Advogada da União, 

Matrícula SIAPE n° 1778315 e PRISCILA BESSA RODRIGUES, Advogada da União, SIAPE N° 1778580, 

respectivamente presidente e membro, reconduzindo-as de modo a prosseguir na apuração administrativa, 

com o aproveitamento das provas coligidas, no prazo de 30 (trinta) dias, ficando convalidados todos os atos 

administrativos desenvolvidos pela referida Comissão. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

  

GILBERTO KASSAB 

 

 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

 

 
TERMO DE APOSTILAMENTO N° 01/2018 

  

Processo nº : 53000.058039/2013-13 

Contrato nº : 02/2014-MC 

Empresa : Vip Sul Construções & Serviços LTDA - ME 

Objeto : Prestação de serviços de limpeza, asseio e conservação diária, com fornecimento de mão de 

obra, materiais e equipamentos, a serem executados nas dependências do Ministério da Ciência, Tecnologia, 

Inovações e Comunicações. 

  

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO - Por este apostilamento e com amparo no § 8°, do artigo 65, 

da Lei n° 8.666/93, a Coordenação-Geral de Recursos Logísticos repactua em 2,138989102% o valor do 

objeto contratado. Dessa forma, o valor mensal do contrato passará de R$ 210.125,47 (duzentos e dez mil 

cento e vinte e cinco reais e quarenta e sete centavos) para R$ 214.620,03 (duzentos e quatorze mil 

seiscentos e vinte reais e três centavos) e o anual de R$ 2.521.505,60 (dois milhões, quinhentos e vinte e um 

mil, quinhentos e cinco reais e sessenta centavos) para R$ 2.575.440,33 (dois milhões quinhentos e setenta e 

cinco mil quatrocentos e quarenta reais e trinta e três centavos), em conformidade com as planilhas anexadas 

ao processo. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA GARANTIA - Em virtude da repactuação, a Contratada fica obrigada 

a atualizar a garantia contratual apresentada, correspondente a 5% do valor do preço atualizado do Contrato, 

nos moldes da Cláusula Vigésima Quarta. 

 

 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 06 Suplem., Brasília 02 Abr 2018 

 

                                                                                       7                                                            bs@mctic.gov.br 

  

  

ATOS DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 

 
 

 

Nº do Processo    : 01302.00104/2018-10 

Documento de Referência  : Memorando 136/IBICT SEI nº 2720439 

Interessado    : Henrique Denes Hilgenberg Fernandes 

Nº de Referência    : Lei 8.112/90, art. 98, § 1º 

Assunto     : Horário especial ao servidor estudante 

 

 

De acordo.  

Autorizo, a concessão do horário especial para o servidor estudante HENRIQUE DENES 

HILGENBERG FERNANDES, ocupante do cargo de Tecnologista, Classe Sênior, Padrão III, 

Matrícula SIAPE 1258412, lotado neste Instituto, a partir de 26/02/2018 até 13/07/2018, de acordo 

com o art. 98, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no D.O.U. em 12 de 

dezembro de 1990. 

DIR, 28/03/2018 

 

 

CECÍLIA LEITE OLIVEIRA 

Diretora 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 06 Suplem., Brasília 02 Abr 2018 

 

                                                                                       8                                                            bs@mctic.gov.br 

  

 


